
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
о/. 0^. м 

| I ©^утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной общеобразовательной 

I | программы (шифр Т1.2970.*) 
— тг2024/2025 учебный год ^ 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Международная школа лидеров будущего» (шифр 
Т1.2970.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Учебный план (регистрационный номер 24/2970/1) (Приложение № 1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2970.*) (Приложение № 3). 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: распоряжение от 22.01.2025 № 171/1р «О создании Рабочей группы по 
разработке дополнительной образовательной программы в формате летней школы для 
обучения школьников из ОАЭ», протокол дистанционного заседания Учебно-
методической комиссии по УГСН 41.00.00 «Политические науки и регионоведение» от 
14.03.2025 № 05/2.1/41-03-3. 

[Начальник Управления 
' образовательных программ ^^ 5 т. Гатаева | 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
начальником Управления 
образовательных программ 

от 

'vwvuuiv.'imiuuY yuiviivi . 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Международная школа лидеров будущего 
Future Leaders International School 

подвид программы ДОП на базе основного общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский, английский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2970/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

* 
2S 

1 а. 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

к <о Ч 

3 
£ 
Я о 

U 
х 

!§ 

& 
ю 

а, 

Й 
ю 
А 
с. 
О 
2 
я 

2 
£ 

* 

я 
3 & 

Число часов самостоятельной 

работы 

8 

В 
5 
6 

со 

ч g 

к 
£ 
ч 

ю а> 
5. 
5 о 
Я 

о & 
в о 

в 
& 

Всего 

часов 
контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 
работы 

10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2 нед. Учётных недель 2 
Базовая часть периода обучения 

[080484] Международная школа 
итоговая 

аттестация 

защита 
2 лидеров будущего 

итоговая 
аттестация 

выпускной 22 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 40 36 
Future Leaders International School 

итоговая 
аттестация 

работы 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



4 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
начальником Управления 
образовательных программ 

от 

liJ^/Ч/Х ^/VUUIU J 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Международная школа лидеров будущего» 
Шифр образовательной программы Т1.2970.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 10 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
начальником Управления 
образовательных программ 

от Qf.QV. 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной общеобразовательной программы 

Международная школа лидеров будущего 
Future Leaders International School 

Шифр образовательной программы Т1.2970.* 

подвид программы ДОП на базе основного общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский, английский 
Срок(и) обучения: 2 недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Целью учебных занятий является знакомство с наиболее востребованными 
профессиональными областями современности. 

Задачами учебных занятий является изучение: 
роли России как мирового центра инноваций; 
современных вызов для лидеров; 
специфики конструирования и программирования беспилотных летательных 

аппаратов; 
механизмов оформления и презентации стартапа; 
основ промт-инжиниринга; 
основ искусственного интеллекта; 
основ теории игр; 
основ нанотехнологий. 

2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

К чтению лекций и проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие 
высшее образование, научные публикации по теме выступления. 
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа создана по заказу Министерства образования ОАЭ. Программа 
предоставляет обучающимся возможность познакомиться с наиболее востребованными 
профессиональными областями: практическим применением искусственного интеллекта 
и теории игр, основами нанотехнологий и программирования беспилотных летательных 
аппаратов, механизмами запуска и управления технологическими стартапами, а также с 
современной Россией и ее инновационным вкладом. 
4. Возможные модели особенности реализации: 
Формат реализации - аудиторный. 


